
22/09/2020 INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 95, DE 18 DE SETEMBRO DE 2020 - INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 95, DE 18 DE SETEMBRO DE 2020 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/instrucao-normativa-n-95-de-18-de-setembro-de-2020-278692901 1/1

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 22/09/2020 | Edição: 182 | Seção: 1 | Página: 6

Órgão: Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento/Secretaria de Defesa Agropecuária

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 95, DE 18 DE SETEMBRO DE 2020

Reconhece o Sistema de Mitigação de Risco da Praga

Anastrepha Grandis em Cultivos de Cucurbitáceas no Município

de Luziânia, no Estado de Goiás.

O SECRETÁRIO DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E

ABASTECIMENTO, no uso das atribuições que lhe conferem os arts. 21 e 63 do Anexo I do Decreto n.º

10.253, de 20 de fevereiro de 2020, tendo em vista o disposto no Decreto nº 24.114, de 12 de abril de 1934,

no Decreto nº 5.759, de 17 de abril de 2006, no Decreto nº 1.355, de 30 de dezembro de 1994, na Instrução

Normativa SDA nº 16, de 5 de março de 2006, e o que consta do Processo no 21020.000662/2020-73,

resolve:

Art. 1º Reconhecer o Sistema de Mitigação de Risco da pragaAnastrepha grandisem cultivos de

cucurbitáceas no município de Luziânia, no Estado de Goiás, com o objetivo de exportação de frutos

frescos de cucurbitáceas para países que têm restrições quarentenárias com relação à referida praga.

Art. 2º Esta Instrução Normativa entra em vigor em 01 de outubro de 2020.

JOSÉ GUILHERME TOLLSTADIUS LEAL

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.


